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1. SEZNAM ZKRATEK A POUŽITÝCH SYMBOL Ů

CCOL

CFC

COS

DNA

D.U.

h

HCFC

NAD

NAT

OSN

ppb

ppm

ppt

PSC

RAF

STS droplets

TOMS

UNEP

WHO

WMO

λ

ν

Koordinační výbor pro ozonovou vrstvu

Chlorofluorouhlovodíky

Karbonylsulfát

Deoxyribonukleová kyselina

Dobsonova jednotka

Planckova konstanta (6,626 ·10-34 Js)

Hydrochlorofluorouhlovodíky

Nitric Acid Dihydrate (dihydrát kyseliny dusičné)

Nitric Acid Trihydrate (trihydrát kyseliny dusičné)

United Nations Organization (Organizace Spojených

Národů)

pars per bilion (µg/ml)

pars per milion (mg/ml)

pars per trilion (ng/ml)

Polar Stratospheric Clouds (polární stratosférická

oblaka)

Radiative amplification factor (Radiační zesilující

faktor)

Supercooled Ternary Solution droplets

Total Ozone Mapping Spectrometer

United Nations Environment Programe

World Health Organization (Světová zdravotnická

organizace)

World Meteorological Organization (Světová

meteorologická organizace)

Vlnová délka [nm]

Frekvence [Hz = s-1]
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2. ÚVOD

Přítomnost ozonu v atmosféře byla vědecky prokázána již v roce 1840, ale až roku

1864 došlo také k popisu jeho chemické struktury, tedy že se jedná o nestabilní

molekulu složenou se tří kyslíkových atomů, která se v atmosféře vyskytuje ve velmi

malých koncentracích, a to zejména v oblasti stratosféry, 20-40 km nad zemským

povrchem [1]. Roku 1913 pojmenovali Buison a Fabry tuto oblast stratosféry jako

ozonovou vrstvu. Jejím podrobnějším průzkumem se v následujících letech zabýval

Dobson, který zároveň sestrojil jednoduchý spektrofotometr, jímž bylo možné ze Země

sledovat aktuální stav ozonu. Mezi lety 1928-1958 pak vytvořil celosvětovou síť stanic,

které pomocí jeho přístroje, později nahrazeného modernějším Brewerovým

spektrofotometrem, dodnes monitorují stav ozonu.

Na počátku 20. století došlo k masovému rozvoji chladírenského průmyslu,

kosmetiky na bázi sprejů i klimatizační techniky, zvýšila se potřeba hasící techniky.

Všechny tyto oblasti lidské činnosti nalezly společného jmenovatele ve využití

halogenovaných uhlovodíků – freonů. První plně halogenované freony, byly

patentované v USA roku 1928, jednalo se o typ CFC-11 a CFC-12. První neúplně

halogenované uhlovodíky, se na trhu objevily v roce 1936. Do roku 1987 jejich

společná spotřeba dosáhla 1,1 milionů tun ročně [15].

Chemické reakce popisující rovnováhu mezi vznikajícím a zanikajícím ozonem

vlivem interakcí slunečního záření s kyslíkem v oblasti stratosféry popsal roku 1930

Chapman [9], tyto reakce doplnili Bates a Nicolet roku 1950 o katalytický cyklus

radikálů HOx [2] a později v roce 1970 Crutzen o katalytický cyklus radikálů NOx [5],

bez nichž by tato rovnováha zajištěna nebyla. Roku 1974 zveřejnili profesoři

kalifornské University Molina a Rowland studii [17], jež popisovala další katalytický

řetězec destrukce ozonu způsobený radikály chloru a bromu, které se vlivem

vysokoenergetického UV záření fotodisociují z molekul freonů pronikajících díky své

inertnosti ze zemského povrchu až do oblasti ozonosféry. Vážnost celé situace se

potvrdila roku 1985, kdy vědec Britské Antarktické služby Farman objevil existenci

ozonové díry nad Antarktidou [8]. Ta o pět let později dosáhla svou rozlohou 28

milionů kilometrů čtverečních.

Opatření přijatá v souvislosti s ochranou ozonové vrstvy na sebe nenechala dlouho

čekat a již roku 1985 byla ve Vídni podepsána Úmluva na ochranu ozonové vrstvy

následovaná o dva roky později Montrealským protokolem, jež byl prováděcím
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protokolem této úmluvy. V roce 1995 byli Molina, Rowland a Crutzen odměněni za své

objevy v oblasti stratosférické chemie a poškození ozonosféry Nobelovou cenou za

chemii.

Jaká je chemická podstata dějů probíhajících nad Antarktidou, čím jsou zdejší

podmínky specifické a proč se ozonová díra objevuje právě zde? Jaká rizika sebou nese

zeslabení ozonové vrstvy a co lze v souvislosti s její existencí očekávat během

následujících desetiletí? Jaká opatření člověk podniká při nápravě jejího poškození? Na

tyto i na mnohé další otázky jsem se pokusila nalézt odpověď ve své práci.

Bakalářská práce studijního oboru CHŽP Kateřina Fryčová

7

3. OZON A JEHO CHEMICKÉ VLASTNOSTI

Ozon je plyn, který se přirozeně vyskytuje v naší atmosféře. Molekuly O3 tvoří tři

kyslíkové atomy spojené kovalentní vazbou do tvaru lomené molekuly [21]. Délka

vazby je 128 pm, pohybuje se tedy v rozmezí délek jednoduché a dvojné vazby, což

vypovídá o rezonančních vlastnostech ozonu. Díky těmto vlastnostem dochází

k vytvoření kladného náboje na prostředním atomu kyslíku, zatímco na obou

krajních je náboj záporný o poloviční velikosti a celá molekula pak vykazuje značný

dipólový moment. Úhel, který spolu vazby kyslík-kyslík svírají je 117°. Při teplotách

pod -112 ºC se mění v tmavě modrou kapalinu, při teplotách pod -193 ºC pak

v tmavě fialové krystaly.

Ozon je nestálá a jedovatá látka, která se v plynném stavu spontánně rozkládá na

molekulový a atomární kyslík, přičemž střední doba života ozonu se za standardních

podmínek pohybuje v řádu pouhých několika dní. Zároveň je jedním z nejsilnějších

oxidačních činidel se silnými baktericidními účinky, díky kterým našel široké uplatnění

v oblasti dezinfekcí, například vody nebo provozoven potravinářského průmyslu. Krom

toho se používá také pro povrchové konzervace potravin, v organické syntéze či při

bělení textilu [7].

Jen asi 10-5-10-6 objemových procent (10-100 ppb) vzdušného obalu Země je

tvořeno ozonem. Z toho se přibližně 80-90 % nachází ve stratosféře, kde se jeho

koncentrace pohybují v průměru kolem 10 ppm. Svého maxima dosahují přibližně ve

výšce 25 km. Zbývajících 10-20 % ozonu se nachází ve výškách přibližně do

10 km v oblasti troposféry a jeho koncentrace zde značně kolísá (0,02-0,5 ppm) [14].

3.1. Ozon troposférický

Troposférický ozon vzniká fotochemickými reakcemi různých látek (prekurzorů).

Nejvýznamnějšími z nich jsou například oxidy NO2 a NO, společně označované jako

NOx, dále pak těkavé organické sloučeniny, CO či CH4. Všechny tyto sloučeniny se

v troposféře vyskytují v jisté míře přirozeně. Jejich koncentrace však v posledních

desetiletích narůstají díky činnosti člověka. Vlivem UV záření dochází k jejich

rozkladu, v případě NO2 například podle reakce:

ONOhNO o+→+ ν2
1 ( λ ≤ 400 nm) (1)

1 Symboly hν označují součin Planckovy konstanty (h = 6,626 ·10-34 Js) a frekvence záření ν ( s-1). Tento součin

dohromady udává energii fotonů záření o dané vlnové délce. Symbol o značí radikál, tedy produkt homolytického

štěpení molekuly, kdy si každý její původní vazebný partner ponechá jeden elektron z vazebného páru.
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Celá reakce je zahájena působením UV záření o vlnové délce kratší než 400 nm,

které molekuly NO2 fotodisociuje za vzniku reaktivního atomárního kyslíku, jež se

následně váže na molekulový kyslík:

MOMOO +→++ 32 o (2)

Jelikož molekula O3 je ihned po svém vzniku destabilizovaná nadbytkem energie,

vystupuje v reakci ještě třetí neutrální částice M2, která na sebe tuto energii váže a tím

zabraňuje jejímu okamžitému samovolnému rozkladu zpět na O2 a O.

Protože vznikající ozon musí být v rovnováze se zanikajícím, probíhá současně také

následující reakce s NO vedoucí k jeho rozkladu:

223 ONOONO +→+ (3)

Reakční rovnováha těchto dvou dějů je ovlivněna okamžitou intenzitou slunečního


[…]


2060-2070.
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11. ZÁVĚR

Jak je patrné z uvedených skutečností, vznik ozonové díry právě nad Antarktidou

není náhodný, ale naopak je důsledkem souhry několika velice specifických faktorů,

významně ovlivňujících tamní stratosférickou chemii. Při jejich výčtu lze začít u

antarktických klimatických podmínek. Specifikem pro tuto oblast je období nazývané

polární noc, během níž po celou polovinu roku nevychází Slunce nad obzor. Absence

slunečního záření logicky vede k extrémnímu poklesu teplot. Teplotní gradient následně

zapříčiňuje uzavřenou cirkulaci tamního vzduchu, aniž by docházelo k jeho míšení

s teplým vzduchem proudícím ze severu. Tento jev označujeme jako antarktický polární

vortex. Jeho vlivem následně dochází k tvorbě polárních stratosférických oblak,

formovaných z částeček aerosolů tvořených H2O, HNO3 a H2SO4 v pevné či kapalné

podobě v různém poměru, které poskytují katalytický povrch pro reakce rezervoárových

sloučenin chloru, jež tyto sloučeniny převádí do podoby plynných molekul HOCl či Cl2.

Po dobu polární noci se tyto látky ve stratosféře hromadí. Jakmile na ně začnou dopadat

první jarní paprsky Slunce, dojde k jejich masivnímu rozkladu a k nárůstu koncentrací

oCl a oClO. Tyto radikály nakonec způsobí rapidní úbytek ozonu v období

antarktického jara. Nárůst koncentrací oClO je navíc podpořený úbytkem koncentrací

NOx, ke kterému dochází vlivem denitrifikace stratosféry během vzniku PSC. Jinak by

mohly molekuly NOx reagovat s radikály oClO a tvořit stabilní rezervoárové a hlavně

pro ozon neškodné sloučeniny. Stejně tak absence slunečního záření způsobuje pokles

koncentrací atomárního kyslíku, jež by reakcí s molekulovým kyslíkem za vzniku ozonu

mohly jeho úbytek kompenzovat.

Ve výčtu příčin vzniku ozonové díry však samozřejmě nelze opomenout fakt, že

jmenované sloučeniny chloru ve stratosféře nejsou přirozeného původu, ale dostávají se

sem díky lidské činnosti, konkrétně díky produkci chlorovaných a fluorovaných

uhlovodíků, které pronikají ze zemského povrchu až do stratosféry, kde jsou rozkládány

vlivem UV záření za současného uvolňování halogenových radikálů, které nakonec

působí jako katalyzátory při rozkladu ozonu. I bez lidského přispění by pravděpodobně

bylo možné díky specifickým podmínkám nad Antarktidou pozorovat mírné zeslabení

ozonové vrstvy, k tak masivnímu poškození ozonosféry by však bez přispění člověka

nikdy nedošlo.
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12. ABSTRAKT

12.1. Mechanism of the formation of Antarctic ozone depletion

Antarctic ozone hole is so serious environmental problem that has become a subject
of study of many scientists and studies. Thanks to them were studied in detail not only
the chemical reactions taking place in the stratosphere, but also very specific climatic
conditions prevailing over Antarctica, which is why the emergence of the ozone hole
was there. The aim of this paper is to summarize the findings and conclusions achieved
in these areas of research.

The first third is devoted to general description of ozone, its characteristics, division
into the tropospheric and stratospheric, chemical reactions in these parts of atmosphere
which leads to the formation and dissolution of ozone. Then pay attention to how these
natural processes to affect manmade compounds - CFCs and the characteristics of these
substances. The next section analyzes the specifics of climate prevailing over
Antarctica, how to intervene in the chemical processes in sratosphere, by extension,
what their overall share of the damage ozonosphere and of course there are also
mentioned chemical reactions leading the biggest ozone depletion. Lastly, are also
mentioned legislative measures which man has taken in order to protect the ozone layer,
the contemporary situation and outlook and that the implications of a weakening of the
ozone layer for life on Earth.

Key words: ozone, the ozone layer, ozone hole, stratospheric chemistry, tropospheric
chemistry, UV radiation, CFCs, polar stratospheric cloud, the Montreal Protocol,
Antarctica

12.2. Mechanismus vzniku antarktické ozonové díry

Antarktická ozonová díra je natolik závažným ekologickým problémem, že se stala
předmětem studia mnoha vědců a studií. Díky nim byly podrobně prostudovány nejen
chemické reakce probíhající ve stratosféře, ale také zcela specifické klimatické
podmínky panující nad Antarktidou, které jsou důvodem, proč ke vzniku ozonové díry
došlo právě tam. Cílem této práce je sumarizovat objevy a závěry, jichž bylo v těchto
oblastech výzkumu dosaženo.

První třetina práce je věnována obecné charakteristice ozonu, jeho vlastnostem,
klasifikaci na troposférický a stratosférický a chemickým reakcím, které v jednotlivých
oblastech atmosféry vedou k jeho vzniku či zániku. Dále pak je věnována pozornost
tomu, jak do těchto přirozených procesů zasahují člověkem produkované sloučeniny –
freony a charakteristice těchto látek. V další části práce jsou rozebrána specifika klimatu
panujícího nad Antarktidou, jakým způsobem zasahují do chemických procesů ve
sratosféře, potažmo jaký mají celkový podíl na poškození ozonosféry a samozřejmě jsou
zde uvedeny i chemické reakce vedoucí k největším úbytkům ozonu. Nakonec jsou také
zmíněna legislativní opatření, která člověk podnikl s cílem ochrany ozonové vrstvy, její
současný stav a předpokládaný vývoj, a to, jaké důsledky má zeslabení ozonové vrstvy
pro život na Zemi.

Klíčová slova: ozon, ozonová vrstva, ozonová díra, chemie stratosféry, chemie
troposféry, UV-záření, freony, polární stratosférická oblaka, Montreálský protokol,
Antarktida
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