Posudek oponenta bakalářské práce Kateřiny Fryčové „Mechanismus
vzniku antarktické ozonové díry“

Předložená bakalářská práce je prací kompilační a zabývá se tématem uvedeným v názvu. Má
39 stran včetně tří tabulek, tří grafů a jednoho obrázku a opírá se o 27 (bohužel převážně
internetových) citací. Je přehledně a srozumitelně sepsána a zahrnuje nejprve základní
informace o ozonu a dále pak výklad mechanismu vzniku antarktické ozonové díry
podložený množstvím chemických rovnic. Je dobře, že se práce kromě popisu uvedeného jevu
zabývá i jeho důsledky a jeho přepokládaným vývojem v horizontu několika desetiletí.
Ucelenou kapitolou je i současná legislativa týkající se emisí látek poškozujících ozonosféru.

Práci považuji za vědecky podložené, racionální a objektivní shrnutí vytyčeného problému
vycházející ze současných aktuálních poznatků. Moje připomínky a dotazy k práci jsou jak
formálního tak věcného charakteru. V následujícím odstavci je uvádím chronologicky dle
stránkování, nikoliv dle věcné důležitosti. Při reakci na připomínky, event. dotazy prosím, aby
autorka reagovala jen na ty, které jsou vytištěny tučně.

1) v kapitole „Seznam zkratek“ a dále v odstavci na straně 26 má být u výkladu „COS“
uveden „karbonylsulfid“ namísto „karbonylsulfát“

2) význam jednotek „ppm“, „ppb“ a „ppt“ rozhodně není mg/ml, µg/ml ani ng/ml.
Prosím o opravu. (v kapitole „Seznam zkratek“)

3) Můžete vysvětlit, proč je molekula ozonu lomená? Byla by lomená i v případě, že
by nedocházelo k vytváření parciálních nábojů na jednotlivých kyslíkových
atomech? (strana 7 nahoře)

4) Vyjádřete, prosím, vztah mezi frekvencí a vlnovou délkou záření (str. 8)
5) Co považujete za „dlouhovlnné UV záření“ ? (str. 9)
6) Na str. 9 hovoříte o singletovém a tripletovém stavu atomárního kyslíku. I

molekulární kyslík se však vyskytuje v singletovém a tripletovém stavu. Můžete
tyto stavy molekulárního kyslíku podrobněji popsat?

7) Rovnice č. 20 není správně vyčíslená. Co v této rovnici znamená HOx ? (str. 10)
8) str. 11, 12. ř. zdola má být „odpadu“ místo „opadu“
9) v 1. řádku tabulky na str. 17 má být u anglického názvu „carbons“ místo „karbons“
10) v téže tabulce uvádíte jednou „hydrogenchlorouhlovodíky“ podruhé

„hydrobromouhlovodíky. Prosím o sjednocení.
11) str. 20 8. řádek zdola má být „je“ namísto „jej“
12) 2. odstavec na str. 21 je zjevně špatně: 20 ppm je 20 000 000 ppt, což je 6667 x

více nežli 3000 ppt. Smysl celého odstavce se tak obrací. Uveďte, prosím, kde je
chyba.

13) Vysvětlete, prosím, z fyzikálního hlediska větu v posledním odstavci na str. 26:
…ledové krystaly vody o průměru přibližně 10 µm vznikají, když teplota
stratosféry klesne pod bod mrazu, což odpovídá v této výšce cca -88°C.

Závěrem mohu s potěšením zkonstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené
na bakalářskou práci a doporučuji ji tudíž k obhajobě.

Doc. RNDr. David Havlíček, CSc.
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